Βασιλείου ἐκ τοῦ εἰς τὴν ἀρχὴν τῶν Παροιμιῶν.

Ὁὐ χρὴ τοῖς τυχοῦσι ἐαυτὸν μαθημασιν ἐπιβάλλειν, ἀλλὰ γινῶναι τὴν χρησιμωτάτην παιδείαν οὐ μικρὰν πρὸς σωτηρίαν. Εἰσὶ γὰρ τινες ἡ γεωμετρία σχολάζοντες, ἢ ἐξεῦρον Αἰγύπτιοι, ἢ ἀστρολογία, τῇ παρὰ τῶν Χαλδαίων τετιμημένη, ἢ ὅλιως περὶ

A modum domus exterminata, sic stulto sapientia, et scientia insipienti. Inexplicabiles sunt ejus sermones, et viscera stulti velut vas concontractum, nec sapientiam continebit : nec indiget mentis inops sapientia; magis enim ducitur insipientia, et ab ore stulti reprobabitur parabola; non enim profert eam in tempore opportuno. » Et : « Est in oppunitate qui multos erudiat, animæ vero suæ inutilis sit. » Et : « Est eruditus in sermonibus, qui odiosus sit; non enim data est ei a Domino gratia. » Et : « Sapientia humilis exaltabit caput ejus, et in medio magnatum constituet eum. » Et : « Beatus vir qui in sapientia morietur, et qui in intellectu suo disseret. »

καθήσει αὐτόν. » Καὶ· « Μακάριος ἀνὴρ, ὃς ἐν σοφίᾳ

B Et hæc de vera sapientia, ejusque alumnis. De falsi autem nominis sapientia, ejusque doctoribus dicit Apostolus : « Sapientia hujus mundi est stultitia apud Deum. Scriptum est enim : Comprehendam sapientes in astutia eorum. Iterum : Dominus scit cogitationes sapientum, quoniam vanæ sunt. » Et : « Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt. » — « Scriptum est : Perdam sapientiam sapientum, et intelligentium intelligentiam abolebo. Ubi sapiens? ubi Scriba? ubi inquisitor hujus sæculi? An non infatuavit Deus sapientiam mundi hujus? quoniam in sapientia Dei non cognovit mundus per sapientiam Deum. » Et : « Videte ne quis vos decipiat per philosophiam, et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi. »

Similia Salomon : « Vanæ sunt natura, in quibus non subest scientia Dei, et de his quæ videntur bona, non potuerunt intelligere eum qui est; neque operibus attendentes agnoverunt quis esset artifex; sed aut ignem, aut spiritum, aut citatum aerem, aut gyrum stellarum, aut nimiam aquam, vel luminaria cæli rectores orbis terrarum, et deos putaverunt. Et hi fortasse errant, Deum quærentes, et volentes invenire. Etenim cum in operibus illius conversentur, inquirunt, » etc. « Infelices sunt, et inter mortuos spes illorum est. » Et : « Cinis cor eorum, spes eorum terra vanior, et vita illorum luto inhonoratior, quia ignoraverunt Conditorum suum. »

Ex Basilio in initium Proverborum.

Non oportet se ad quaslibet conferre disciplinas; sed utilissimam nosse disciplinam non parum facit ad salutem. Nonnulli enim vel geometriæ vacantes, quam invenerunt Ægyptii, aut astrologiæ, quæ in honore fuit apud Chaldaeos, vel, ut semel dicam,

⁶⁰ Eccli. xxi, 17, 21; xx, 22. ⁶¹ Eccli. xxviii, 21. ⁶² ibid. 24. ⁶³ Eccli. xi, 1. ⁶⁴ Eccli. xiv, 22. ⁶⁵ I Cor. iii, 19, 20. ⁶⁶ Rom. 1, 22. ⁶⁷ I Cor. 1, 19-21. ⁶⁸ Coloss. ii, 8. ⁶⁹ Sap. xiii, 1, 2, 6, 7. ⁷⁰ ibid. 10. ⁷¹ Sap. xv, 10, 11.

VARIAE LECTIONES.

^Δ ἀπαιδείας σου ἐντραπήθη. ^ι ἀδιεξέταστοι.

circa figuras et umbras, et rerum meteorologicarum contemplatione **367** occupati, divinorum eloquiorum eruditionem neglexerunt. Sed et poetica, et rhetorica, et sophismatum inventio multos occupatos tenuerunt, quorum materia est mendacium. Neque enim poetica consistere potest absque fabula, neque rhetorica absque arte dicendi, neque sophistica absque paralogismis. Quoniam ergo multi propter nimium studium quod in iis ponunt, neglexerunt Dei cognitionem, in rebus vanis scrupulis condescendentes; necessaria est disciplinæ agnitio, ad effugiendam stultam et noxiam sophisticam.

Ex Theologi oratione in plagam grandinis.

Prima sapientia est, sapientiam in sermone ac dictionum strophis, atque adulterinis et supervacaneis disputationibus aspernari. Mihi autem utinam potius quinque verba cum prudentia eloqui contingat, quam sexcenta in lingua et voce tubæ obscura! Hanc ego sapientiam laudo, hanc amplector, per quam ignobiles gloriam consecuti sunt, et ad quam ii qui nullo in pretio erant cæteris prælati sunt, et cum qua piscatores universum orbem Evangelii vinculis tanquam retibus implicuerunt, ac per consummatum et abbreviatum verbum sapientiam eam quæ destruit superarunt; neque enim qui in sermone sapiens est, hic mihi sapiens est, nec qui volubilem quidem linguam, imperitiam autem animum habet, illis utique sepulcris non absimilis, quæ, cum foris pulchra et decora sint, intus tamen cadaveribus scatent, atque ingentem fetorem tegunt. Verum is demum qui loquitur, pauca de virtute, cæterum per ea quæ agit, multa demonstrat, ac fidem et auctoritatem sermoni suo per vitam conciliat. Præstantior quidem, meo iudicio, est pulchritudo illa quæ oculis cernitur, quam quæ sermone pingitur; et divitiæ quas manus tenent, quam quas somnia effingunt; quæ sermone nitet ac splendescit: intellectus enim cantibus.

Ejusdem (ex Invectiva prima) in Julianum.

Quid ais? Tuum est Græcari? Quid? Nonne Phœnicum sunt litteræ, vel, ut nonnullis placet, Ægyptiorum, aut his adhuc sapientiorum Hebræorum, qui etiam legem in tabulis a Deo inscriptam esse persuasum habent? Tuum, Attice loqui, numerare et digitis supputare, mensuræ item et pondera? Nonne Eubæorum? Si modo Eubæus erat ille multarum rerum inventor Palamedes, invidiaque ob id appetitus. Tua sunt poemata? Quid? An non potius anus illius quæ, cum quidam concitaliori gressu ex adverso Incedens, **368** ipsius humerum concussisset (sic enim narrat), ipsaque postea eum conviciis incenseret, impetus vehementia carmen effudit. Quod cum juveni valde arrisisset, atque accuratius in nu-